ab eis heredes Ayraldi de Ferreyras et alii feudatarii in manda-

mento dicti castri.

Item, confessi fuerunt se tenere et antecessores suos tenuisse

^ Il fut reconnu, en revanche, qu'Airaud Gros, canton de Massiac, arr. de Saint-

et Gauvain de Ferrières, frères, seigneurs Flour, station de chemin de fer d'Orléans

directs du lieu, relevaient du monastère entre Massiac et Murât,

pour certaines dîmes et redevances dont ^ Mardogne, com. de Joursac, canton

ils firent hommage en 1279 au prieur de Murât, chef-fief d'une baronnie impor-

de Saint-Flour (Voir la charte XGVIII, tante. Ruines d un château autrefois très

p. 222). fort dominant la gare de Neussargues.

2 Ferrières, com. de Saint- Mary- le-
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in feudum ab eodem domino episcopo et successoribus villam

d'Olhac sitam in parrochia de Talayzac^ cum omnibus juribus

et pertinentiis et terratgiis dicte ville, présente domino Claro-

montense episcopo recipiente.

Item, juraverunt dicti domicelli et promiserunt se reddituros

predictum castrum eidem domino Claromontensi episcopo quan-
documque et quotienscumque ab eodem domino vel ejus certo

mandato fuerint requisiti, ipso domino episcopo Claromontensi

irato vel paccato. Et si contingeret aliqua castra sive fortalicia

in predictis feudis sive in terratgiis superius nominatis [edificari],

dicti domicelli tenerentur, sub virtute prestiti juramenti, reddere

predicta castra sive fortalicia, et successores sui, predicto domino
episcopo, vel ejus certo mandato, ipso domino irato vel paccato.

In cujus rei testimonium, ad preces et ad instantiam predic-

torum Yterii et Hugonis, cum sigilla propria non haberent

,

présentes dedimus et concessimus predicto Claromontensi epis-

copo litteras sigillo nostro proprio roboratas.

Actum et datum apud Cebaziacum ^ anno domini m° cc° lx**

sexto, menseoctobris, presentibus Castone, archidiacono Biliomi^

et Guillelmo, archidiacono Sancti Flori, et Bernardo, archipres-

bytere Sancti Flori ^, et fratre Jausserando de ordine fratrum

predicatorum\

' Auliac, com. de Talizat, canton nord ^ Billom,ch.-l. de canton, arr. de Gler-

de Saint-Flour. mont-Ferrand.
2 Gebazat, ch.-l. de commune, canton ^ Bernard de Vernet.

est de Clermont. ^ Bibl. Nat.Arm. de Baluze,T. 72. f. 193.
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IV

* TRAITÉ ENTRE LE PRIEUR ETIENNE ET l'ÉVÊQUE DE CLERMONT RECONNAISSANT

A CE DERNIER LE DROIT d'aVOIR UN TRIBUNAL DANS SAINT-FLOUR POUR

LES CAUSES ECCLÉSIASTIQUES, ET RÉSERVANT LA JURIDICTION TEMPORELLE

AU MONASTÈRE.
i3io, 18 Novembre

Universis présentes litteras inspecturis et audituris, Durandus

Gregorii, clericus, tenens sigillum domini régis Francie in Arvernia

constitutum, salutem in domino ; noveritis quod, cum questio,

controversia et discencio essent et diutius fuissent inter reve-

rendum patrem dominum A. divina providencia Arvernorum

episcopum* et predecessores suos nomine episcopatus et ecclesie

Claromontensis, ex parte una, et religiosos fratres Stephanum,

priorem et predecessores suos et conventum Sancti Fiori, Claro-

montensis dyocesis, nomine dicti prioratus immédiate subjecti

monasterio Cluniacensi, ex parte altéra, super eo quod dictus

dominus episcopus, nomine quo supra, dicebat et asserebat quod

ipse et predecessores sui poterant et consueverant per se vel

per alium seu alios in villa et pertinenciis Sancti Flori pro

tribunali sedere, et causas ad forum ecclesiasticum spectantes,

de jure vel de consuetudine, ibidem audire et terminare, ac

personas ecclesiasticas, cum earum excessus exigebant et exigunt

capere et carcere mancipare, et aliter officium ibidem exercere,

et quod hujusmodi jura in ipsa villa et ejus pertinenciis ipse

et ecclesia Claromontensis habebant, et dictos priorem et con-

ventum nuUum jus habere impediendi ipsum dominum épis-

copum et ecclesiam Claromontensem in predictis; et quod iidem

prior et conventus ipsum dominum episcopum et gentes suas

impediunt et perturbant, licet indebite, quominus possint uti

* Albert al. Aubert Aycelin.
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libère de predictis, et quod super multis aliis ad dictum arti-

culum pertinentibus ipsum episcopum minus débite perturbabant
;

dictis priore et conventu proponentibus ipsum dominum epis-

copum seu gentes suas predicta non posse facere seu debere

nec in eis jus petendi habere.

Tandem, constituti coram dilecto ac fideli nostro Johanne
Agarni, clerico curie Riomi, fideli notario jurato, a nobis ad

omnia universa et singula infra scripta vice et auctoritate nostra

audienda et recipienda specialiter misso et destinato et cui quo
ad hec comisimus totaliter vices nostras, dictus dominus A. , Arver-

norum episcopus pro se et nomine quo supra, ex parte una, et

dictus frater Stephanus prior predictus, et frater Guido de Divione

monachus et infirmarius de Volta, procurator et procuratorio

nomine dicti conventus ad infrascripta deputatus, ut de dicta pro-

curatione constat per litteras sigillis prioris et conventus predic-

torum sigillatas; quarum ténor inferius continetur, et venerabilis

et religiosus vir frater Hugo, prior Celsiniarum*, et venerabilis

vir dominus Teobaldus de Vassalhiaco, archidiacomus, Lugdu-

nensis, deputati super infrascriptis a venerabili pâtre domino

abbate Cluniacense, prout constat per litteras dicti domini abbatis

sigillo sigillatas, quorum ténor inferius est insertus, ex parte altéra;

volentes, ut dicebant materiam litium amputare et causarum

anfractus, cum periculosi et dubii existunt, super predictis omnibus

controversiis et querelis concordando, conveniendo et pacifi-

cando, habita plena deliberatione, plenam transactionem necnon

et amicabilem compositionem fecerunt in modum qui sequitur;

in formam, videlicet :

I.— Quod dictus dominus episcopus et successores sui imper-

petuum possint et quod hoc jus eis cdmpetat per se vel per

alium, seu alios, in villa et pertinenciis Sancti Flori pro tribunali

sedere, et causas quascumque ad forum ecclesiasticum spectantes

de jure, usu, vel consuetudine ibidem audire et terminare, ac

^ Ce prieur ne figure pas dans le catalogue du Gallia Christ, II» Eccl. Clarotn. p. 374.
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etiam causas ac personas ecclesiasticas, cum earum excessus

exigerint capere et carceri mancipare, et aliter suum officium ibi

possint libère exercere; confitentes et concedentes diclus prior et

frater Guido, nominibus quo supra, ex causa dicte transactionis

et aliis dictis causis et titulis, ea omnia dicto domino episcopo et

[Claromontensi] ecclesie de jure, usu et consuetudine liceri et jus

faciendi ipsum habere, et quod dicti prior et successores sui

et conventus, vel eorum aliquid [corr, aliqui], per se vel per alios,

directe vel indirecte, ipsum dominum episcopum et suam eccle-

siam et successores dicte ecclesie, seu gentes suas non impedient

nec impedire possint uti libère de predictis, dum taxât excepte

quod in monasterio et cimeterio ipsi nunc contiguo et in platea

ante dictum monasterium existentem iufra triginta passus a dicto

cimeterio continue numerandos, idem dominus episcopus seu

gentes sue non possint in tribunal! sedere.

IL— Gonveneruntque ad invicem quod idem dominus epis-

copus seu successores sui possint et eis liceat infra dictam villam

et pertinencias, et extra tamen dictos triginta passus, acquirere,

quocumque contractus titulo, et alio quocumque licito modo,

et habere domum competentem cum platea infra dictam domum
competentem, etiam si de dominio , emphitheosi, feudo, vel

censiva dictorum prioris et conventus existant; et quod iidem

prior et conventus, seu aliqui ipsorum, non possint, jure direct!

dominii vel emphitheosis seu alia quacumque causa ipsum

episcopum impedire inacquisitione predictorum nec, acquisitione

facta, jure retentionis uti, cum ea contingerit dictum dominum
episcopum seu successores suos seu aliquos eorumdem acquirere

aliquo predictorum, in aliis directo dominio dictorum prioris et

conventus juribus et usatgiis consuetis ibidem remanentibus

semper salvis.

III.— Fuit etiam, ex causa dicte compositionis necnon et ami-

cabilis compositionis, inter eos concordatum et conventum quod,

quando homines talhiabiles et spectabiles dictorum prioris et con-

ventus extra villam et pertinencias Sancti Flori commorantes et in

SAlNT-FLOUR. 58-
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juridictione dictorum prions et conventus résidentes citabuntur

coram officialem Glaromontensem apud Ciaromontem, si petatur

ex parte dictorum prioris et conventus vel procuratoris sui, quod

idem officialis , ut ipsorum hominum parcatur laboribus et

expensis, possit et debeat comittere judici Montanorum, vel ejus

locum tenenti, vel alie persone de qua ipsi ofïiciali videbitur

expedire, cognitioni negocii pro quo traheretur coram ipso, nisi

dictos homines huic beneficio renunciari contingerit tacite et

expresse, et exceptis causis et negociis de quibus judex Monta-

norum, jure comittendi ofïicii, vel comissi, cognoscere non potest

aut non poterit, et de quibus officialis Claromontensis tantum

cognoscere poterit, in quibus nullam comissionem facere tene-

bitur nec dictorum prioris et conventus petitionem exaudire.

IV.— Preterea concesserunt sollempniter ad invicem, in tran-

sactione presenti necnon et amicabili compositione in nullo pre-

dictis derogando, quod dictus dominus episcopus seu gentes sue

non possint nec debeant ipsos priorem et conventum et gentes suas

impedire quominus cognoscent et utantur juridictione et dominio

temporali dicti prioratus. Et pro supradictis sit pax et finis.

Promittunt dictus dominus episcopus, pro se, bona fide,

nomine quo supra, et sub obligatione omnium bonorum dicti sui

episcopatus, et dicti prior [et conventus] pro se et successoribus

suis et procurator de voluntate et consensu expres&o dictorum

dominorum prioris Gelsiniarum et archidiaconi Lugdunensis, sub

evangelia manibus suis tactis juraverunt, prior in animam suam,

et procurator in animam suam et singulorum de conventu,

predictam pacem, transactionem et amicabilem compositionem

et alia omnia et singula supradicta imperpetuum tenere et inviola-

biliter observare (fonnulesj,.. et sub pena quingentarum marcha-

rum argenti, medietate solvenda a parte non parente parti parenti,

alia medietate domino régi applicanda, ad invicem (formules).

Datum die mercurii ante festum béate Katharine virginis,

anno Domini [millesimo] trecentesimo decimo^

' Arch. dép, du Puy-de-Dôme, évêché, liasse i, cote 24.
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V

RATIFICATIOxN PAR l'aBBÉ DE CLUNY DU TRAITÉ PRÉCÉDENT

i3io, 25 Novembre

Ténor vero littere dicti domini abbatis Cluniacensis talis est :

Nos frater Henricus, miseratione divina Cluniacensis ecclesie

minister humilis*, notum facimus universis présentes litteras

inspecturis quod quia timemus ne ^ et non valeamus nos in

Alverniam nos transferre [et] venire, ad finem negotium cu-

pientes plenariam... (Suit le texte de la procuration donnée

par Vabbé de Cliiny à Hugues^ prieur de SauxillangesJ.

Datum Gign[iaco]^, secunda nonas novembris anno Domini

M° ccc° decimo.

In quorum omnium quidem robur et testimonium premis-

sorum, ad relationem dicti notarii qui nobis [asseruit] viva voce,

predicta omnia coram se, vice et auctoritate nostra, sic acta et

concessa fuisse, testibus hiis presentibus nobili viro domino

Egidio Aycelini milite^, domino Bernardo de Rupe archipres-

biteri Sancti Flori, Egidio Mercerii rectore ecclesie Ville Dei %
Stephano Galterii [rectore] ecclesie de Borluncle ^', magistro

Matheo Bellonis, magistro Simoni Sala jurisperitis, etGiraldo [de]

^ Henri de Fautrières qui devait bientôt * Gilles II Aycelin, seigneur de Mon-
devenir évêque de Saint-Flour. taigu et de Châteldon, neveu de l'évêque

2 La partie gauche du parchemin est Aubert.

assez corrodée à partir de là pour ne pas ^ ViHedieu, com. du canton sud de

permettre une restitution complète; pas Saint-Flour.

assez néanmoins pour que le sens général * Bournoncles, ch.-l. de com. du canton

de l'acte puisse échapper. de Ruines, arr. de Saint-Flour.

3 Gigny (Saone-et-Loire) ou abbaye
clunisienne de Gigny (Jura).
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Lin presbitero* et Rotberto de Sancto Gervasio^ et Matheo

de Royrolas^, Poncio de Ghalendrat^ et Bernardo de Bosco

presbyteris Glaromontensis dyocesis. Gui notario et dicte ejus

relationi de premissis ab eo nobis facte fidem adhibentes super

hiis pleniorem, dictum sigillum régis Francie in Arvernia consti-

tutum duximus presentibus litteris apponendum, salvo jure dicti

domini régis et quolibet alieno.

Actum et datum in die mercurii in festo béate Katherine

virginis anno Domini millesimo trecentesimo decimo.

Duplicatum ^

VI

ACTE DE PRÉSENTATION PAR MARQUIS (il) DE CANILLAC, A JEAN, PRIEUR DE

SAINT-FLOUR, DE PIERRE BOYSSON, CLERC, POUR LA CHAPELLENIE DE SAINT-

JULIEN DE CHAUDESAIGUES.

i3i2, II des kal. de Mai

Noverint universi présentes litteras inspecturi quod nos Mar-

quesius dominus Ganilhaci^ facimus et constituimus nostrum

verum certum et indubitatum procuratorem et specialem nun-

ttium ad hoc specialiter deputatum dilectum nostrum Johan-

nem Balati, de Galidis Aquis, ad presentandum pro nobis et

nomine nostro alte nobilitatis viroet religionis assidue preeminenti

Johanne priori de Sancto Floro^ seu ejus locum tenenti, Petrum

Boyssoni, clericum, quem sufficientem invenimus et ydoneum

< Belon, Sala,de Lin, familles notables ^ Chalendrat, com. et canton de Gunlhat

de Saint-Flour, comme les de la Roche. (Puy-de-Dôme).
2 Saint-Gervazy, arr. d'Issoire, canton ^ Arch. dép. du Puy-de-Dôme, évêché,

de Saint-Germain-Lembron. liasse i, cote 24. Orig. parch. jadis scellé.

3 Reyroles, canton de Saint-Georges, ^ Seigneur de Chaudesaigues en partie,

près de Saint-Flour, ou l'un des deux
ReyroUes du Puy-de-Dôme.
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ad habendam et tenendam capellaniam per nostros predecessores

taxatam et assignatam, ut in capella beati Juliani de Calidis

Aquis divinum officium exerceat celebrando pro animabus pre-

decessorum nostrorum
;
qua quidem capellania vaccat de facto

et de jure per mortem domini Bert. Debas [corr. Dobax] presbi-

teri, cujusquidem capellanie ad nos pertinet presentatio et perti-

nuit predecessoribus nostris ab antiquo^ quia predicta capellania

constituta, taxata et assignata per dictos predecessores nostros et

sub annua pensione decem sestariorum siliginis et xl solidorum

turonensium, et predicto domino priori pertinet confirmare pre-

dictum Petrum Boyssoni per nos inventum ydoneum; datum et

concedatum procuratori nostro et nuntio speciali spéciale man-
datum pro nobis et nomine nostro dictum Petrum ydoneum pro

nobis presentandi eidem domino priori de Sancto Floro seu ejus

locum tenenti ad habendam et tenendam dictam capellaniam, ut in

dicta capella beati Juliani possit celebrare pro animabus dictorum

nostrorum predecessorum, prout actenus consuevit ab antiquo, et

ad faciendum quicquid nos faceremus seu facere possemus, si